
1 

 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
                            DIREZIONE PER LA PROTEZIONE DELLA NATURA 
                      ENTE PARCO NAZIONALE DELLA SILA                          
      Lorica di San Giovanni in Fiore (CS) – Via Nazionale 

                                               

 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA CONCESSIONE  DI 

UN “PUNTO BICI” NEL PARCO NAZIONALE DELLA SILA. 

CICLOTURISMO. ANNO 2015. 

 
 

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

 
 

1. STAZIONE APPALTANTE 
 

Denominazione 
Ente Parco Nazionale della Sila 

p.iva 
02583110792 

Indirizzo 
via Nazionale snc 

Cap 
87055 

Città/località 
Lorica di San Giovanni in Fiore (Cs) 

 

Stato 
Italia 

Telefono 
0984537109 

Telefax 
0984537888 

Posta elettronica 
info@parcosila.it; pec: parcosila@pec.it 

Sito Internet 
www.parcosila.it 

 

2. OGGETTO DELLA CONCESSIONE 
Coerentemente con le finalità dell’Ente Parco, quali la tutela, la conservazione e la valorizzazione 
del territorio dell’area protetta, il progetto vuole promuovere un’offerta che rappresenti uno 
stimolo importante per gli appassionati della bicicletta, attraverso la possibilità di scegliere 
itinerari ciclabili all’interno del territorio Parco facilitandone la visita e la conoscenza negli aspetti 
naturalistico-ambientali e storico-architettonici. 
L'appalto ha per oggetto la concessione in favore degli operatori turistici locali del servizio di 
gestione di n. 8 punti bici per il periodo luglio 2015/ 30 novembre 2015, nel territorio del Parco 
Nazionale della Sila così suddivisi: 
n. 4 nel territorio del Parco ricadente nella Provincia di Cosenza; 
n. 2 nel territorio del Parco ricadente nella Provincia di Catanzaro; 
n. 2 nel territorio del Parco ricadente nella Provincia di Crotone; 

mailto:info@parcosila.it


2 

Ciascun partecipante potrà richiedere anche la gestione di più punti bici. 
Per ottenere la gestione dovrà essere offerta all'Ente in sede di gara la somma minima di € 500,00 
per punto Bici, quale canone concessorio, oltre iva se dovuta. 
la somma dovrà essere versata in unica soluzione anticipata sul conto corrente dell'Ente, dopo 
la comunicazione dell’aggiudicazione, prima del ritiro delle bici presentando all’uopo l’originale 
della relativo bonifico bancario: 
In caso di pluralità di più richieste il “punto” verrà affidato al miglior offerente; 
Ciascun aggiudicatario dovrà: 
1) effettuare la gestione del sistema comprese tutte le relazioni con la clientela; 
2) effettuare la manutenzione permanente, ordinaria e straordinaria, per garantire che tutti gli 
 gli elementi del sistema (bici, accessori etc) siano sempre in perfetto stato di 
 funzionamento e pulizia; 
3) riscuotere degli introiti del servizio; 
4) sostenere tutte le spese e gli oneri relativi al funzionamento del servizio; 
5) effettuare la promozione permanente del servizio (eventuale segnaletica fornita dall'Ente, 
 dépliant, etc). 
Per la realizzazione del sistema l'Ente darà in comodato d'uso il materiale di cui all'allegato “C” al 
presente bando (10 bici accessoriate per ogni punto di noleggio) che verrà consegnato e 
riconsegnato con apposito verbale. 
E' onere dell'affidatario ritirare e riconsegnare a propria cura e spese il materiale presso la Sede 
Legale ed Amministrativa dell'Ente Parco. 
Il gestore è custode e responsabile di ogni bene affidatogli dall'Ente per l'esecuzione del servizio, 
che vengono accettati nello stato in cui si trovano. 
Gli stessi dovranno essere restituiti nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano al momento 
della consegna iniziale salvo la normale usura, inderogabilmente e senza necessità di ulteriore 
comunicazione il 30.11.2015. 
Dovrà essere presentata la dislocazione esatta, all'interno della propria struttura, dei punti di 
assistenza e noleggio che si intende attivare. 
L'Ente si riserva di verificare l'idoneità dei punti di l'istallazione proposti e chiedere le opportune 
migliorie logistiche. 
Ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006, la controprestazione a favore del 
concessionario consiste unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare 
economicamente il servizio. 
L'aggiudicatario potrà vendere prodotti forniti dal Parco o da appositi concessionari del Parco 
stesso (gadget libri etc.) 
Dovrà essere posta attenzione ai punti bici, sia sotto il profilo della sicurezza attiva e passiva. Le 
strutture e tutte le opere necessarie alla realizzazione dei punti di assistenza e noleggio devono 
essere rispettose delle vigenti normative. 
I punti di assistenza e noleggio dovranno inoltre riportare, in apposito spazio riservato, il logo del 
Parco; 
Restano a carico dell'aggiudicataria tutti gli oneri connessi (montaggio/smontaggio, spostamento, 
custodia, sottoservizi, manutenzione, etc) nonché l'acquisizione di permessi, autorizzazioni di 
legge, reperimento del personale, assicurazioni obbligatorie, sicurezza, responsabilità per gli utenti 
ed i terzi etc, manlevando da ogni responsabilità, anche giudizialmente l’Ente Parco. 



3 

L’Ente Parco si riserva la facoltà di verificare il rispetto, da parte del gestore, delle previsioni della 
presente manifestazione d'interesse. 
L'Ente si riserva di rimodulare i punti in caso si carenza di offerenti per una o più province 
ovvero nel caso di ridotto disponibilità del materiale. 
 
3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi a presentare offerte:gli operatori economici (ristoranti, bar, attività ricettive 
commerciali etc) in forma singola o associata, anche raggruppati o consorziati, ai sensi degli artt. 
34 e ss. del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004, che abbiano i seguenti requisiti, attestati, in 
questa fase, con l'autocertificazione predisposta sul modello di partecipazione dell'Ente: 
A) Insussistenza di una qualsiasi condizione ostativa a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione ai sensi delle vigenti disposizioni legislative (art. 38 del D.Lgs n. 163/2006 e 
s.m.i.); 
B) Iscrizione alla C.C.I.A.A,; 
C) Nessun limite di fatturato 
 
4. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA 
Per prendere parte alla presente manifestazione, il richiedente dovrà far pervenire, un plico chiuso 
con all'interno: 
1) una busta (busta “A”) contenente: 

 Istanza di partecipazione alla presente gara, redatta e sottoscritta, a pena di esclusione, 
dal legale rappresentante della partecipante, in lingua italiana, contenente dichiarazione resa ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. come specificato nel modello e 
corredata da copia fotostatica del documento di identità; (Modello A); 

 sintetica relazione in carta semplice in cui sarà indicato il luogo dove sarà posizionato il 
punto bici e le modalità di svolgimento del servizio; 

 copia della presente lettera invito sottoscritta per accettazione; 
2) una busta (busta “B”) contenente: un l’offerta economica utilizzando, il modello di Offerta 
Economica di cui al “Modello B” predisposto dall'Ente. 
 
5. CONFEZIONE E SPEDIZIONE DEL PLICO 
Il plico, dovrà pervenire, all'Ente Parco, entro il 24.06.2015 ore 13,00. 
A: Ente Parco Nazionale della Sila - Ufficio Protocollo – Via Nazionale snc, 87055 Lorica di San 
Giovanni in Fiore (CS). 
Il Plico dovrà presentare all'esterno: 
– denominazione ed indirizzo del mittente; 
– l'oggetto della gara: “affidamento in concessione punto di gestione del cicloturismo nel 
Parco Nazionale della Sila anno 2015.” 
 
N.B.: Il recapito del plico è ad esclusivo rischio del mittente.  
Farà fede il timbro di accettazione posto dal protocollo dell'Ente. 
 
 



4 

6. MODALITÀ' DI  ESPLETAMENTO  DELLA GARA 
Le operazioni di gara saranno espletate, in seduta pubblica, dal RUP che provvederà a redigere 
apposito verbale presso la sala consiliare dell’Ente Parco il giorno 24.06.2015 alle ore 15,00. 
 
7. CAUSE DI ESCLUSIONE 
quelle previste dal D.Lgs n. 163/2006; 
 
8. PRECISAZIONI, 
Si precisa che: 

1. La procedura non vincola l'Ente. L'Ente appaltante si riserva comunque la facoltà di non 
aggiudicare la gara, qualora ne ravvisi l'opportunità per motivate ragioni di pubblico 
interesse, ovvero qualora ritenga l'offerta non congrua, senza che i concorrenti possano 
accampare pretese di alcun genere.  

2. La procedura avrà corso anche in presenza di una sola offerta valida; in caso di offerte 
pari si procederà seduta stante al sorteggio. 

3. L'aggiudicazione del servizio, nei modi e con i criteri specificati nel presente bando, sarà 
immediatamente vincolante per le Ditte aggiudicatarie, mentre non potrà considerarsi 
impegnativa per l'Amministrazione finché i prescritti provvedimenti non saranno perfetti 
ed esecutivi ai sensi di legge; 

4. l’Amministrazione si riserva di verificare a norma di legge la veridicità di quanto dichiarato 
in autocertificazione; 

5. Per tutte le questioni che possono sorgere nell’interpretazione e nell’esecuzione della 
presente è competente il foro di Cosenza. 

6. Per tutto quanto non previsto nelle presente bando, si fa rinvio al D. Lgs. n. 163/2006,  e 
ad ogni altra disposizione normativa o regolamentare vigente in materia. 

 
10. AGGIUDICAZIONE 
Lente si riserva verifica della documentazione attestante le circostanze autocertificate; 
 
11. ORGANI COMPETENTI PER LE PROCEDURE DI RICORSO: 
Avverso gli atti della procedura è ammesso- ricorso al TAR CALABRIA – sede di Catanzaro 
entro 30 giorni a sensi dell'art. 120 c. 5 del D.Lgs n. 104/2010; 
 
12.  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile del procedimento e del trattamento dei dai personali è l'avv. Vincenzo Filippelli, 
referente per tutte la informazioni e/o chiarimenti relativi alla presente procedura di gara e per 
ogni altro adempimento connesso, ogni giorno feriale dal lunedì al venerdì dalle ore 09,00 alle ore 
12,00, ed inoltre lunedì e mercoledì dalle 15,30 alle 17,30 al numero tel. 0984537109 / fax 
0984537888. 
Tutti i documenti richiamati nella presente manifestazione d'interesse sono visibili e 
prelevabili presso la Sede Legale ed Amministrativa dell'Ente Parco e scaricabili dal sito 
www.parcosila.it  pagina “Bandi di Gara”. 
Sarà cura dei concorrenti verificare le informazioni relative pubblicate come sopra detto, restando 
libero l'Ente da altre forme di comunicazione. 

http://www.parcosila.it/


5 

 
INFORMATIVA AI SENSI DELL'ART. 13 DEL D. LGS. N. 196/2003 (Codice in 
materia di protezione dei dati personali) 
I dati personali richiesti dalla stazione appaltante per finalità inerenti la definizione del presente 
procedimento e la conseguente attività esecutiva verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo, 
oltre che per l'adempimento degli obblighi previsti dalle disposizioni normative e regolamentari 
vigenti in materia. Il trattamento dei dati personali avverrà in maniera manuale ed informatica. 
Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria. I dati raccolti saranno utilizzati ed eventualmente 
comunicati ad altri soggetti pubblici o privati, ai fini strettamente necessari per lo svolgimento 
delle attività istituzionali e di quelle eventualmente connesse, oltre che per l'adempimento di ogni 
altro obbligo previsto da disposizioni normative o regolamentari. 
Titolare del trattamento dei dati personali è Ente Parco Nazionale della Sila, con sede a Lorica di 
San Giovanni in Fiore (CS), legalmente rappresentato dal Commissario Straordinario dell’Ente 
prof.ssa Sonia Ferrari. 
In relazione al trattamento dei dati personali, gli interessati possono esercitare i diritti previsti 
dall'art.7 del D. Lgs. n. 196/2003 e, in particolare, avuto notizia per effetto della presente 
informativa dell'esistenza presso la stazione appaltante dei dati personali e delle finalità del 
trattamento operato sui medesimi, possono richiedere che tali dati vengano comunicati in forma 
intelligibile, ottenerne la cancellazione, la trasformazione in forma anonima, l'aggiornamento, 
l'integrazione, la rettifica, il blocco dei dati trattati in violazione di legge, oppure opporsi in tutto 
o in parte, per motivi legittimi, al trattamento dei dati personali ancorché pertinenti allo scopo 
della raccolta ed all'utilizzo per fini pubblicitari o promozionali. 
Lorica lì 08.06.2015 
   f.to  Il Responsabile del Procedimento                                              f.to  IL DIRETTORE
  

    avv. Vincenzo Filippelli                                                           Dr. Michele Laudati  


